

Số: /KH-SVHTTDL

Thanh Hoá, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình "Về nguồn" của Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 3283-CV/VPTU ngày 06/12/2022 và Văn bản số 3661-CV/VPTU ngày 16/3/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc tổ chức chương trình "Về nguồn" của Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo xứ Thanh tại Hà Nội;

Trên cơ sở đề xuất của Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo xứ Thanh tại Hà Nội tại Văn bản số 7.02/VP Hội ngày 07/02/2023 và Văn bản số 17.3/VP HỘI ngày 17/3/2023; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình "Về nguồn" của Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường kết nối mối quan hệ giữa Hội đồng hương Thanh Hóa tại Hà Nội nói chung và Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội với quê nhà tỉnh Thanh Hóa.

- Tạo điều kiện cho các văn nghệ sĩ thực tế và sáng tác các tác phẩm văn học nghệ thuật về Xứ Thanh.

- Giới thiệu về những thành tựu, kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; những giá trị truyền thống lịch sử, văn hóa của vùng đất và con người Thanh Hóa; danh lam thắng cảnh, di sản văn hóa xứ Thanh để các Văn nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh có thêm nhiều thông tin, cảm hứng sáng tác, góp phần nâng cao vị thế, hình ảnh của tỉnh Thanh Hóa đối với bạn bè trong nước và quốc tế.

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức Chương trình "Về nguồn" của Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội phải đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí và đúng mục đích đã đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 28/3/2023 đến ngày 31/3/2023.

2. Nội dung tổ chức

2.1. Ngày 28/3/2023:

a) *Buổi sáng*: Đoàn Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội di chuyển vào Thanh Hóa.

b) *Buổi chiều*: Lãnh đạo tỉnh gặp mặt các văn nghệ sĩ, nhà báo Thanh Hóa tại Hà Nội, nội dung cụ thể như sau:

- Lãnh đạo tỉnh thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh Thanh Hóa.

- Tặng phác thảo tượng Mẹ Tom và tặng sách của các hội viên Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội cho tỉnh.

c) *Buổi tối*: Tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật giữa Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội và các nghệ sĩ đang công tác tại tỉnh Thanh Hóa.

2.2 Từ ngày 29/3/2023 đến ngày 31/3/2023:

Đoàn đi thực tế tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh, nhằm có thêm thông tin để phục vụ sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về Thanh Hóa. Nội dung sáng tác tập trung vào những chủ đề chính sau:

(1) Những thành tựu, kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp trong những năm qua.

(2) Những chuyển biến mạnh mẽ trong phát triển du lịch của thành phố Sầm Sơn và các điểm du lịch trọng điểm của tỉnh trong thời gian qua.

(3) Những thành tựu đạt được trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

(4) Tiếp tục khơi dậy truyền thống tốt đẹp của quê hương, những giá trị lịch sử, văn hóa tốt đẹp của vùng đất và con người Thanh Hóa; tuyên truyền, quảng bá, phát huy giá trị các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trên địa bàn tỉnh.

(Có chương trình tham quan thực tế cụ thể kèm theo)

2.3. Chiều ngày 31/3/2023: Đoàn về Hà Nội.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Đề nghị bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2023 *(Có dự toán chi tiết gửi kèm theo)*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo xứ Thanh tại Hà Nội

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa và các đơn vị có liên quan để xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết tổ chức Chương trình “Về nguồn”.

- Cung cấp đầy đủ thông tin về đoàn đại biểu Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo xứ Thanh tại Hà Nội về dự Chương trình “Về nguồn” tại tỉnh Thanh Hóa.

- Chủ trì, phối hợp với Nhà hát Ca múa kịch Lam Sơn xây dựng kịch bản chương trình giao lưu nghệ thuật vào tối ngày 28/3/2023 tại Nhà hát Lam Sơn.

2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức buổi gặp mặt giữa lãnh đạo tỉnh và các văn nghệ sĩ, nhà báo Thanh Hóa tại Hà Nội.

3. Đề nghị Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa: Cử phóng viên dự và đưa tin đầy đủ các hoạt động Chương trình “Về nguồn” tại tỉnh Thanh Hóa của Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội.

4. Đề nghị Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo Thanh Hóa: Cử cán bộ tham gia đầy đủ các hoạt động Chương trình “Về nguồn” tại tỉnh Thanh Hóa của Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội.

5. Đề nghị UBND thành phố Sầm Sơn, UBND thị xã Nghi Sơn, UBND các huyện Thọ Xuân, Đông Sơn: Đón tiếp và chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với phòng Nghiệp vụ Văn hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, cung cấp tư liệu và tạo điều kiện cho Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội tham quan thực tế tại các địa điểm theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

6.1. Văn phòng Sở:

- Chủ trì, phối hợp phòng Nghiệp vụ Văn hoá, phòng Quản lý Du lịch bố trí ăn, nghỉ cho đoàn đại biểu Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo xứ Thanh tại Hà Nội trong thời gian đoàn tổ chức Chương trình “Về nguồn” tại tỉnh Thanh Hoá.

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Văn hoá xây dựng dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

- Tham mưu phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, tổ chức buổi gặp mặt giữa lãnh đạo tỉnh và các văn nghệ sĩ, nhà báo Thanh Hóa tại Hà Nội.

6.2. Phòng Quản lý Du lịch:

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Văn hoá đề xuất các địa điểm tham quan thực tế của Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội, phục vụ sáng tác, viết bài giới thiệu về những thành thành tựu, kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Cử cán bộ của phòng tham gia đầy đủ các hoạt động Chương trình “Về nguồn” của Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội.

6.3. Phòng Nghiệp vụ Văn hóa:

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức Chương trình “Về nguồn” của Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Hợp đồng phương tiện đưa, đón đoàn từ Hà Nội và đi thực tế tại các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Giấy mời gửi các thành phần có liên quan tham dự các hoạt động trong Chương trình “Về nguồn” của Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội.

- Phối hợp với Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội, Nhà hát Ca múa kịch Lam Sơn tổ chức thành công Chương trình giao lưu nghệ thuật tại Nhà hát Lam Sơn.

6.4. Nhà hát Ca múa Kịch Lam Sơn, Nhà hát Nghệ thuật truyền thống:

- Phối hợp với Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội xây dựng kịch bản tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật giữa Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội và các nghệ sĩ đang công tác tại tỉnh Thanh Hóa.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức thành công chương trình giao lưu trên tại Nhà hát Ca múa Kịch Lam Sơn.

6.5. Ban Quản lý Di tích lịch sử Lam Kinh: Đón tiếp và bố trí cán bộ hướng dẫn, cung cấp tư liệu và tạo điều kiện cho Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội tham quan, thực tế tại Di tích lịch sử Lam Kinh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Về nguồn” của Hội Văn Nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch để triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c);
- Hội VNS-NB xứ Thanh tại HN;
- VP Tỉnh ủy; VP UBND tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh; Hội VHNT, Hội Nhà báo TH;
- UBND TX Nghi Sơn, UBND các huyện Yên Định, Đông Sơn, Thọ Xuân, Bá Thước;
- Các phòng: VP, Phòng QLDL, NVVH;
- Nhà hát CMK Lam Sơn;
- Ban Quản lý Di tích LS Lam Kinh;
- Lưu VT, NVVH.

GIÁM ĐỐC

Phạm Nguyên Hồng

NỘI DUNG CHI TIẾT
CHƯƠNG TRÌNH “VỀ NGUỒN” CỦA HỘI VĂN NGHỆ SĨ - NHÀ BÁO XỨ THANH TẠI HÀ NỘI
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTTDL ngày tháng 3 năm 2023 của Sở VH TTDL)

THỜI GIAN	NỘI DUNG THỰC HIỆN		
	<i>Buổi sáng</i>	<i>Buổi chiều</i>	<i>Buổi tối</i>
Ngày 28/3/2023	- Đoàn từ Hà Nội di chuyển về Thanh Hoá - Duyệt chương trình giao lưu nghệ thuật giữa Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội và các nghệ sĩ đang công tác tại tỉnh Thanh Hóa	15h00': Lãnh đạo tỉnh tổ chức gặp mặt	Tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật giữa Hội Văn nghệ sĩ - Nhà báo Xứ Thanh tại Hà Nội và các nghệ sĩ đang công tác tại tỉnh Thanh Hóa (Có kịch bản riêng)
Ngày 29/3/2023	Đi thực tế tại Khu kinh tế Nghi Sơn		
Ngày 30/3/2023	- Tham quan mô hình nông thôn mới tại huyện Đông Sơn; - Thăm Di tích lịch sử Lam Kinh, huyện Thọ Xuân	- Thăm Khu công nghiệp công nghệ cao Lam Sơn - Sao Vàng, huyện Thọ Xuân; - Tham quan mô hình nông thôn mới tại huyện Thọ Xuân.	
Ngày 31/3/2023	Tham quan thực tế tại thành phố Sầm Sơn	Đoàn về Hà Nội.	